
 
 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                              Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

 

 

CIRCOLO DIDATTICO - PALAZZELLO - RAGUSA 
Via Monte Cervino, 3 - 97100 RAGUSA -Cod. Mecc. RGEE004002 

Tel. 0932/772111 – Cod. Univoco Ufficio UFMWTL - C.F. 80003070887 
e-mail: rgee004002@istruzione.gov.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it sito web www.palazzello.edu.it 

 
 
 

AI DOCENTI  

Arrabito Maria Maddalena 
La Cava Agata 

Leggio Lucia 
Priolo Maria 

Distefano Carmelo 
Guardo Angela 

Ferraro Maria Stella 
Failla Francesca 

Gulino Rita 
Vitale Salvatrice 

Battaglia Stefania 
Al DSGA dott.ssa Mariachiara Mallia 

 

 

Oggetto: Decreto di Costituzione del TEAM di progettazione per l’attuazione  delle linee di 
investimento del Piano Nazionale di Ripersa e Resilienza (PNRR) –Piano Scuola 4.0  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il Decreto n. 161, del 24 giugno 2022 del M.I., che adotta il “Piano scuola 4.0” nell’ambito 
dell’investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;  

Visto  l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 
“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea 
- Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms che vede questa 
Istituzione assegnataria di €  85.176,43;  

Vista la lettera del Ministro dell’Istruzione inviata alle scuole coinvolte in questa prima fase, 
rubricata “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” per guidare gli 
istituti nell’utilizzo di queste risorse;  

Ritenuto   di dovere costituire un Team per la progettazione della trasformazione delle aule     
esistenti    in ambienti innovativi; 

Considerato il proprio Atto di Indirizzo 2022-23 al Collegio dei Docenti prot. n. 7263 del   
            04/10/2022;  

mailto:rgee004002@istruzione.gov.it
mailto:rgee004002@pec.istruzione.it
http://www.palazzello.edu.it/




  
 

 
 

Visto       il PTOF annualità 2022-2023; 
Acquisite   le disponibilità dei docenti interessati;  
Sentiti    gli OO.CC. per la costituzione di un team di progettazione:  
    Collegio Docenti del 17/01/2023 delibera n. 390 
                        Consiglio di Circolo del 20/01/2023 delibera n.805 
Acquisite   in seno alla seduta del Collegio del 17/01/2023 le disponibilità dei docenti       
    interessati;  

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Composizione del Team 

È costituito il Team di progettazione al fine di attuare gli interventi previsti nel PNRR – “Piano                               scuola 

4.0” Azione 1 - Next Generation Classroom, per la progettazione della trasformazione delle aule 

esistenti in ambienti innovativi in attuazione del Piano “Scuola 4.0” - Azione 1 – Next Generation 

Classrooms.   

Il Team è composto come di seguito indicato:  

 
Prof.ssa Mariella Cocuzza Dirigente Scolastico  

  Dott.ssa  Mariachiara mallia Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi 
Ins.te Arrabito Maria Maddalena  Docente Primaria Animatore Digitale-  Referente del progetto 

Ins.te Agata La Cava Docente Primaria -Collaboratore del Dirigente Scolastico -
Componente NIV – Componente Team Digitale 

Ins.te Leggio Lucia Docente Primaria -Componente Team Digitale 
Ins.te Maria Priolo Docente Primaria -Componente Team Digitale- Funzione 

Strumentale- Componente NIV 
Ins.te Carmelo Distefano Docente Primaria -Componente Team Digitale- Funzione 

Strumentale- Componente NIV 
Ins.te Angela Guardo Docente Primaria -Componente Team Digitale-  

Referente Dispersione  
Le docenti di seguito indicate sono state individuate come rappresentanti delle interclassi 
Ins.te Francesca Failla  Docente Primaria - Referente INVALSI- Componenti NIV 
Ins.te Stefania Battaglia Docente Primaria - Referente Sport- Palestra 
Ins.te Rita Gulino Docente Primaria 
Ins.te Ferraro Mariastella  Docente Primaria -Referente Ambiente-Salute-Alimentazione 
Ins.te Salvatrice Vitale Docente Primaria -Referente Giochi Matematici 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

Art. 2 - Articolazione del Team 
Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere 

affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento.  

 

                         Art. 3 - Compiti del Team 
Il Team sarà coordinato dal Dirigente Scolastico che lo convoca in base alle necessità. È presieduto 
dallo stesso o da un suo delegato.  I compiti di questa prima fase sono declinati nei documenti 
attuativi ed operativi delle iniziative di cui trattasi:  

 PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza)  

 Iniziative collegate al PNRR – Futura – La scuola per l’Italia di domani  

 PNRR e contrasto alla dispersione scolastica  

 PNRR e Piano Scuola 4.0 
 

Art. 4– FUNZIONI DEL GRUPPO DI PROGETTAZIONE 

Le funzioni del gruppo di lavoro sono esplicitate nel Piano Scuola 4.0 ai seguenti paragrafi: 

 paragrafo 2.2. - “La progettazione della trasformazione delle aule esistenti in ambienti innovativi 

necessita della collaborazione di tutta la comunità scolastica per l’effettivo esercizio dell’autonomia 

didattica e organizzativa della scuola. Il dirigente scolastico, in collaborazione con l’animatore digitale, il 

team per l’innovazione e le altre figure strumentali, costituisce un gruppo di progettazione, 

coinvolgendo i docenti e gli studenti. La progettazione riguarda almeno 3 aspetti fondamentali: 

- il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 
-la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e 

l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione; 

- la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici. 

 paragrafo 3.2 “Il gruppo di progettazione, sotto il coordinamento del dirigente scolastico, individua 

gli ambiti tecnologici (esplicitati nel medesimo paragrafo) sui quali disegnare, secondo una prospettiva 

multidimensionale, i laboratori, anche utilizzando gli spazi esistenti, ma rifunzionalizzandoli sulla base 

dei nuovi arredi e attrezzature e delle nuove competenze digitali richieste. Accanto alla progettazione 

dei laboratori “fisici” occorre pianificare anche la possibilità di creare laboratori “virtuali” sia facendo 

ricorso alla realtà virtuale/aumentata per simulare i contesti di lavoro sia prevedendo l’acquisizione di 

software e piattaforme integrate con l’utilizzo dei dispositivi” Il gruppo di progettazione Scuola 4.0 si 

integrerà con il Team per la prevenzione della dispersione scolastica - PNRR Investimento 1.4 – 

costituendo un unico gruppo articolato. 

  

Art. 5 – Integrazione gruppo di lavoro 

Il Team di lavoro coinvolgerà, laddove necessario, docenti e personale dell’ufficio di Segreteria e potrà 
essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o esterni qualora se ne ravvisasse l’esigenza. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Mariella Cocuzza 
Firmato digitalmente 


		2023-01-20T19:04:49+0100




